
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  41Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – Portaria Nº020/2023, Beneficiário: Edy-
nando Fagério dos Santos Lima/ Matrícula: 57224268/Cargo ou Função: 
Ext. Rural I / Município: Palestina do Pará/Objetivo: Atender despesas de 
pronto pagamento para manutenção do Escritório Local de Palestina do 
Pará/Programa: 1491/Projeto Atividade:8711/FONTE:0150 /Elemento de 
Despesa: 339039=R$ 1.000,00. Valor Total R$ 1.000,00/Prazo para Apli-
cação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos Edu-
ardo Soares Rodrigues. PAE 2023/411850.

Protocolo: 924330
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 015/2023;BENEFICI-
ÁRIO: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA;MATRÍCULA:57175795;FUN-
ÇÃO:AGENTE OPERACIONAL;OBJETIVO:PARA REALIZAÇÃO DE DES-
PESAS DE PRONTO ATENDIMENTO E PAGAMENTO ADMINISTRATIVO E 
OPERACIONAL;MUNICÍPIO:MARITUBA/CENTRAL;PROGRAMA:1491;PRO-
JETO ATIVIDADE :8711-C;FONTE:01500000001;ELEMENTO DE DESPE-
SA:339030=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :30 DIAS APÓS A EMIS-
SÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 924103

DIÁRIA
.

DIÁRIA – Portaria de Diária Nº04/2023. Beneficiário: Antônio Ediel-
son Silva de Melo/ Matrícula: 57210981/ Cargo ou Função: Ext. Rural II/
Sup. Adjunto / Município: Marabá-PA/ Destino: Rondonn do Pará-PA Ob-
jetivo: realizar visita de Avaliação, Monitoramento e Acompanhamento ao 
Esloc de Rondon do Pará no dia 11/04/2023/ FONTE: 0101 / 0,5 diária de 
R$ 118,69, total R$ 118,69/ Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soa-
res Rodrigues. PAE 2023/411382.

Protocolo: 924320
PORTARIA DE DIARIA Nº 040/2023;BENEFICIÁRIA:DINILDE RIBEIRO 
SERRÃO; MATRÍCULA :5585996;FUNÇÃO:COORDENADORA DE PLANE-
JAMENTO;OBJETIVO:REUNIR COM A EQUIPE TÉCNICA DO REGIONAL DE 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,  PARA NIVELAMENTO QUANTO AS DEMANDAS 
QUE SERÃO APRESENTADAS NA AUDIÊNCIA PÚBLICA, BEM COMO, PAR-
TICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO RIO CA-
PIM;PERÍODO:13 A 15.04.2023;Nº DE DIÁRIAS :2,5(DUAS E MEIA);DES-
TINO:REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR DE DESPESAS 
:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 924309
PORTARIA DE DIARIA Nº 039/2023;BENEFICIÁRIO:THIAGO AUGUS-
TO DE CARVALHO LEÃO; MATRÍCULA:55585956;FUNÇÃO:COORDENADOR 
TÉCNICO;OBJETIVO: PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA 
2024-2027;PERÍODO:31.03.2023 A 01.04.2023;Nº DE DIÁRIAS :1,5(UMA 
E MEIA);DESTINO:SANTARÉM;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEI-
RA DE ABREU.

Protocolo: 924094
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 066/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear a Sra. ELIETE GALVÃO PINHEIRO, para desempenhar o cargo de 
ASSESSOR desta CEASA/PA, a partir de 10 de Abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Abril de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 924310
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0600/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/347675 GAMAM-SEMAS;

RESOLVE:
I - Excluir da Portaria nº 0539 GAB/SEMAS de 30/03/2023, publicada no 
DOE nº 35.352 do dia 05/04/2023, o servidor ANTONIO ARANHA NETO, 
Matrícula n°5883997/ 2, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 10 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 924430

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00598/2023-GAB/SEMAS, DE 10.03.2023
Servidor: ANTONIO JOSÉ DA SILVA SOUSA
Cargo: Técnico de Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57234142/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Monitoramento 
de Tempo, Clima e Eventos Extremos Hidrometeorológicos - GETEM, du-
rante o impedimento do titular DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5903156/3, de férias no período de 13/02/2023 a 14/03/2023.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, ao período de 13/02/2023 a 14/03/2023.
PAE nº 2023/40930-GETEM
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 924453

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 587/2023 - SAGAT/SEMAS, 
06/04/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.355 DE 10/04/2023.

Servidor: ALINE MARIA HENRIQUES UCHÔA. Mat. 5428050/2
Onde se lê: Afastamento: 22/02/2022 a 27/02/2023
Leia-se: Afastamento: 22/02/2023 a 27/02/2023

Protocolo: 924360

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0398/2023 - GAB/SEMAS 13 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar em conjunto com a CFISC, Ação de Fiscalização Am-
biental de barragens de acumulação de água, referente a 1ª campanha 
para o cumprimento das Metas (Período 2023) do Programa de Consoli-
dação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas - PROGESTÃO-CICLO II, 
Além de identificar atividades irregulares ou ilícitas durante o período da 
fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 20/03 à 02/04/2023 – 13 e ½ diárias.
Servidores:
– 55587537/ 1 – CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (Coordenadora)
– 5936342/ 2 – ÁLVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
– 6330953/ 2 – LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
– 5927720/ 2 – CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
– 5875730/ 3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 914195
PORTARIA Nº 0570/2023 - GAB/SEMAS 05 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação em Gestão Ambiental Municipal 
na Região Sudeste do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Rio Maria/PA.
Período: 10/04 à 15/04/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 5954937/ 1 – MARIA ODILENE MIRANDA DO CARMO – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
– 5954898/ 1 – CLAUDIO HAYDEMAR DE OLIVEIRA RAMOS – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
– 5964907/ 1 – FERNANDA DE CARVALHO BARROS– (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 923284
PORTARIA Nº 0572/2023 - GAB/SEMAS 05 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar de reunião para tratar sobre as ações decorrentes do 
decreto 2.887/2023.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Tucuruí/PA.
Período: 04/04 à 05/04/2023 – 01 e ½ diária.


